

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Formiga Rua São Luiz Gonzaga, s/n - CEP 35570-000 - Formiga - MG 3733228428 - www.ifmg.edu.br

Ata da 05ª Reunião Ordinária do Conselho Acadêmico do IFMG- Campus Formiga, realizada em 11 de abril de 2024

Ata da quinta reunião ordinária do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Formiga do ano de dois mil e vinte e quatro, sendo esta reunião virtual, realizada no dia onze de abril no ano de dois mil e vinte e quatro, iniciada às onze horas e quarenta e quatro minutos, conforme convocação enviada em dois de abril de dois mil e vinte e quatro pelo Diretor Geral do Campus e Presidente do Conselho Acadêmico, Patrick Santos de Oliveira, conforme Artigo 8°, Capítulo V do Regimento Interno do Conselho Acadêmico, anexo à da Portaria nº1055 de 04/10/2022. Oito membros presentes: Patrick Santos de Oliveira, Mário Luiz Rodrigues Oliveira, Júlia Faria Silva, Gisele Adriana Sila Castro, Zélia Terezinha Rossi, Rafael Vinícius Tayette de Nóbrega, Mariana Guimarães dos Santos e Carolina de Senna Bispo. A reunião foi iniciada com a presenca de oito membros. Ao iniciar a reunião, sr. Patrick agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta da reunião que consistia em: 1) análise e parecer do Conselho Acadêmico em relação ao afastamento para capacitação da servidora: Simoni Júlia da Silveira, Unidade Organizacional Setor de Extensão, Inovação, Pesquisa e Pós-graduação (SEIPPG), com período de licença 13/05/2024 a 10/08/2024; 2) afastamento para capacitação da servidora Stael Damasceno, Unidade Organizacional Direção de Ensino, período de licença 22/04/2024 a 21/05/2024; 3) prorrogação do afastamento para Pós-Graduação Stricto Sensu, nível de doutorado, da docente Lúcia Helena Costa Braz pelo período entre 03/05/2024 a 30/04/2025; 4) afastamento para capacitação da servidora Carmem Pereira Gonçalves Raimundo, Unidade Organizacional Setor de Registro e Controle Acadêmico, período de licença 17/06/2024 a 14/09/2024; e 5) afastamento para capacitação do servidor Frederico Donizetti da Silva Borges, Unidade Organizacional Setor de Tecnologia da Informação, período de licença 23/05/2024 a 21/06/2024. Em seguida sr. Patrick apresentou a documentação aos membros presentes, documentos estes enviados previamente em anexo ao e-mail de convocação para a reunião de hoje, no qual consta toda análise e documentação analisadas pelas comissões: Comissão de Afastamento Docente (CAD) e Comissão de Avaliação de Afastamento e Licença dos Servidores Técnico-Administrativos (CALTAE) respaldando o cumprimento de toda a legislação vigente. O sr. Patrick questionou se algum dos membros do Conselho tinham alguma dúvida ou comentário sobre os processos, onde não tivemos manifestação. Logo após, foi colocado pelo presidente em votação: 1) afastamento para capacitação da servidora: Simoni Júlia da Silveira, aprovado por unanimidade; 2) afastamento para capacitação da servidora Stael Damasceno, aprovado por unanimidade; 3) prorrogação do afastamento para Pós-Graduação Stricto Sensu, nível de doutorado, da docente Lúcia Helena Costa Braz; aprovado por unanimidade; 4) afastamento para capacitação da servidora Carmem Pereira Gonçalves Raimundo, aprovado por unanimidade; e 5) afastamento para capacitação do servidor Frederico Donizetti da Silva Borges, aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho Acadêmico, informou que a secretária Lívia Renata Santos disponibilizará a Ata para assinatura de todos no processo SEI: 23211.000643/2024-59 e tão logo será publicada no site do Campus IFMG – Campus Formiga. A reunião foi encerrada às onze horas e cinquenta e dois minutos.

Formiga, 11 de abril de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **Patrick Santos de Oliveira**, **Presidente do Conselho Acadêmico - Campus Formiga**, em 12/04/2024, às 14:39, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por Livia Renata Santos, Secretário(a) do Conselho Acadêmico, em 12/04/2024, às 14:45, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Carolina de Senna Bispo**, **Usuário Externo**, em 12/04/2024, às 14:56, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por Rafael Vinicius Tayette da Nobrega, Membro do Conselho Acadêmico, em 12/04/2024, às 15:01, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por Gisele Adriana Silva Castro, Membro do Conselho Acadêmico, em 12/04/2024, às 15:07, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por Mariana Guimaraes dos Santos, Membro do Conselho Acadêmico, em 12/04/2024, às 15:09, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Zelia Terezinha Teixeira Rossi**, **Membro do Conselho Acadêmico**, em 12/04/2024, às 16:41, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Júlia Faria Silva**, **Usuário Externo**, em 12/04/2024, às 16:58, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Rodrigues Oliveira, Membro do Conselho Acadêmico, em 12/04/2024, às 17:21, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1900111 e o código CRC C106BF5B.

23211.000643/2024-59 1900111v1